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Abstrakt

Cílem této práce je porozumČt tomu, jak vnímají rodičovství matky a otcové dnešních

malých dČtí. V teoretické části se proto vČnuji rodinČ, její promČnČ a postupné

liberalizaci tradičního pojímání role muže a ženy v rodinČ, a to s ohledem na české

podmínky a empirické studie. Odlišné pĜístupy k rodičovství zachytila Česká televize v

docusoap ČtyĜi v tom. ČtyĜi odlišné pĜíbČhové linie matek a jejich partnerů se staly

modelovými rodinami a pĜístupy k rodičovství pro empirickou část této práce.

Kvalitativní metodou individuálních polostrukturovaných rozhovorů jsem realizovala

dvanáct výzkumných rozhovorů a rozsáhlý soubor interpretací následnČ podrobila

analýze. Nutným pĜedpokladem analytické části bylo pojetí diváka v roli aktivního

publika se schopností interpretovat sledované pĜíbČhy „po svém“.

Abstract

This thesis has aimed to comprehend how the parents of today´s small children perceive

the parenthood portrayed in the TV docusoap "ČtyĜi v tom". In the theoretical part of

the thesis I focus on the family, its changes and progressive liberalization of the

traditional concept of the man and woman´s role within the family with regard to Czech

background and empirical studies. The Czech Television recorded different approaches

in the "ČtyĜi v tom" docusoap. Four mothers and their partners with their various stories

have become the pattern families and attitudes towards the parenthood in the empirical

part of the thesis. I have done twelve individual research semi-structured interviews

using the Qualitative Method. Consequently I have analysed a wide collection of

interpretations. The essential condition for the analytical part of the thesis was the

spectator in the role of effective audience capable to interprete the watched stories from

her/his point of view.
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Úvod

Cílem této práce je porozumČt tomu, jak vnímají rodičovství matky a otcové

dnešních malých dČtí. Stát se rodičem je velmi zodpovČdné rozhodnutí a počátek

významné etapy lidského života. Hodnota rodiny a rodičovství a pĜístupy k nim pĜitom

procházejí vývojem na úrovni jedince1 i v rámci společensko-historických kulturních

norem.

Založení rodiny bývá často výsledkem uvážené reprodukční strategie jedince a

významnČ mČní sociální povahu života páru.2 Do časování rodičovství vstupují faktory

jako vČk, funkční partnerský vztah, finanční zajištČní, velikost mČsta, ale také profesní

ambice ženy, zkušenosti z dČtství nebo společenské trendy.3 Vlivem historických

událostí, politicko-ekonomických rozhodnutí a možností, jež byly od roku 1989 mladým

lidem novČ zpĜístupnČny, se začaly i u nás projevovat v pĜístupech k rodičovství trendy

západních společností, jako odkládání rodičovství, zvyšování vČku prvorodiček a

snižování počtu dČtí v rodinách.4

Konkrétní podoba mateĜství či otcovství je dána pĜedevším rolemi, které muž a

žena v rodinČ plní. V teoretické části se proto vČnuji rodinČ, její promČnČ a postupné

liberalizaci tradičního pojímání role muže a ženy v rodinČ, a to s ohledem na české

podmínky a empirické studie.

Odlišné pĜístupy k rodičovství se rozhodla zachytit Česká televize v docusoap

ČtyĜi v tom. V českém prostĜedí pomČrnČ nový formát a realisticky podané téma

rodičovství pĜedstavilo divákům čtyĜi odlišné pĜíbČhové linie matek a jejich partnerů.

Modelové rodiny a pĜístupy k rodičovství z docusoap ČtyĜi v tom využiji jako základ

1 MAREŠ, Petr. Hodnota dítČte v životČ českých rodin. In: SIROVÁTKA, Tomáš; HORA, OndĜej.
Rodina, děti a zaměstnání v české společnosti. Brno: Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity
v BrnČ, 200Ř, s. ř7-118. ISBN 978-80-7326-140-5
2 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2006, s. 312. ISBN 80-
86429-58-X; s. 258
3 HAŠKOVÁ, Hana. Fenomén bezdětnosti. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2009. ISBN 978-
80-7419-020-9; s. 93-96
4 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2006, s. 312. ISBN 80-
86429-58-X; s. 258-265
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pro empirickou část této práce. Budou zrcadlem současného českého rodičovství, proti

kterému postavím muže a ženy – zkušené rodiče malých dČtí.

Kvalitativní metodou individuálních polostrukturovaných rozhovorů realizuji

potĜebný počet výzkumných rozhovorů, abych získala co nejrozmanitČjší výpovČdi

k tématům rodičovství zobrazeném v docusoap. Budu se informantů ptát na to, „jak“

hodnotí to, co v docusoap vidČli, a pĜedevším „proč“ to hodnotí právČ takovým

způsobem. Rozsáhlý soubor interpretací následnČ podrobím analýze. Nutným

pĜedpokladem analytické části je pojetí diváka v roli aktivního publika se schopností

interpretovat sledované pĜíbČhy „po svém“ a metoda zakotvené teorie jako analytický

nástroj.

Na tomto místČ je rovnČž nezbytné vysvČtlit posun zpracovaného tématu od

původnČ schválených tezí této bakaláĜské práce. Od počátku jsem se chtČla vČnovat

docusoap ČtyĜi v tom jako relativnČ novému televiznímu formátu na obrazovkách

českých televizí. Původní zámČr zabývat se specifičností docusoap v českých

podmínkách jsem se rozhodla pĜehodnotit pĜi pĜednáškách o mediálním publiku.

PĜedmČt zaĜazený do studijního programu až po termínu odevzdání tezí bakaláĜské

práce mi otevĜel nový úhel pohledu na hodnocení docusoap – pohled aktivního

interpretujícího publika. Znamenalo to pĜesunout do popĜedí mého zájmu zpracovávané

téma rodičovství, a naopak potlačit formát docusoap jako takový. K tomuto pojetí jsem

se nakonec pĜiklonila a zmČnila také vedoucího bakaláĜské práce.

Česká společnost prochází ve vnímání rodiny a rodičovství zásadní promČnou a

tato práce by mohla být malým stĜípkem do mozaiky rozsáhlejších empirických studií

realizovaných českými sociology snažícími se tento posun postihnout a vysvČtlit.

1. Proměny rodiny a její definice

I když lidské společenství prošlo za dobu své existence radikálním vývojem,

rodina se ve svých funkcích ani základní struktuĜe zásadnČ nezmČnila. I nadále vytváĜí

soukromý prostor pro reprodukci společnosti a chrání své členy pĜed nepĜehledným

vnČjším svČtem. Po dlouhá desetiletí byla za ideál rodinného uspoĜádání považována
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mČšťanská rodina devatenáctého století, druhá polovina dvacátého století a revoluce

amerických dČtí „vČku rodiny“ však dala najevo potĜebu svobody a odpoutání se od

sdílených norem a pravidel, realizaci vlastních potĜeb místo „obČtování se“ rodinČ. Pro

sociologii to znamenalo obrat k tématu rodiny a hledání vysvČtlení pro mČnící se

podobu a smysl rodiny.5

Tato kapitola stručnČ pĜedstaví, nakolik se struktura a funkce rodiny zmČnily od

počátku lidské civilizace a kam dále smČĜují. Pozornost bude vČnována nČkterým

sociologickým teoriím rodiny i praktickému uspoĜádání rodiny dnes. Důraz bude kladen

na pojetí rodiny v českém prostĜedí.

1.1 Definice rodiny

Rodinu jako „skupinu osob spojených pĜímým pĜíbuzenstvím, jejíž dospČlí

členové a členky na sebe berou zodpovČdnost za dČti“6 zakládali lidé již 600 let pĜed

naším letopočtem. Bývají označovány jako patrimoniální domácnosti, ve kterých

vládnou muži vlastnící domácnost, služebnictvo a všechno v domČ. BČhem 17. a 1Ř.

století patriarchální hlava domácnosti ztrácí svou moc a objevuje se, v dobČ průmyslové

revoluce a rozmachu mČšťanské vrstvy, tradiční (měšťanská, buržoazní) rodina, která se

postupnČ šíĜí i mezi dČlnictvo.7

Tradiční rodinu ekonomicky a sociálnČ zajišťuje muž, mocenská autorita rodiny,

a žena se stará o domácnost. Sňatky jsou uzavírány jako majetková dohoda, k lásce

manželé dospívají až bČhem společné péče o domácnost a dČti. Rodina počátku 1ř.

století působí s odstupem času jako klidná a spoĜádaná, její stabilita však byla vynucená


[…]


být s matkou.

Josef se zase stal blízkým tím, jak naplňoval roli otce a muže. Zastával tradiční

roli zamČstnaného muže-živitele, a po návratu domů se zapojoval i v domácnosti.

Takové vystupování bylo vnímáno jako normální a Josef jako normální táta. To bylo

blízké mužům, stavČjícím se do role živitele, i ženám, které doma mČly „rodinného

otce“ nebo po nČm alespoň toužily.

NejsilnČji projevovaným vztahem blízkosti byl pohodový pĜístup Miky.

Informantům se líbilo, že bere život takový, jaký je, že má bezproblémové rodinné

vztahy, že do práce na statku zapojuje i dČti, a tím posiluje rodinu ještČ víc. Také

informanti mají až na výjimku funkční rodiny včetnČ rodinného zázemí a rodina a dČti

jsou pro nČ velmi důležité. Identifikace s tradičním modelem rodiny, ať už v postavČ

Josefa či Miky, proto nebyla pĜekvapující.

Projevy sympatií byly relativnČ časté. PĜevážnČ souvisely se schopností pĜekonat

sám sebe a pĜekonat očekávání, která od nás ostatní mají. NejsympatičtČjším se stal

jednoznačnČ Abel. Povedlo se mu odbourat stereotypní očekávání od mladého,

nezkušeného, jazykovČ nevybaveného muže, který se ocitl v roli otce a jemuž byla hned

svČĜena péče o dítČ. Podle informantů se o dítČ, které mu Petra svČĜila, staral jako

70

„správný otec“. Projevoval lásku, emoce, zvládal to bez stresu a dalo se na nČj

spolehnout.

Žena a muž, kteĜí mají dítČ, by v očích informantů mČli být pĜedevším rodiči,

matkou a otcem. Z toho, jak informanti poukazovali na potĜebu být v rodičovství

zodpovČdný, je zĜejmé, že pro nČ dítČ má velkou hodnotu, rodič by mČl pro dítČ chtít to

nejlepší a o rodinu se postarat. Otec se stará tak, že rodinu zabezpečí finančnČ. Jakmile

pĜijde domů, mČl by pĜevzít ještČ část práce v domácnosti.

Role matky není podle informantů zcela jednoznačná. Matka by se mČla starat o

dítČ alespoň první půlrok, nicménČ z pohledu dítČte by bylo lepší toto období prodloužit

alespoň na jeden či dva roky. Pro dítČ i matku je intenzivní mateĜský vztah důležitý.

Část informantů ale napĜíklad situaci VČry s chůvou chápala, pĜedevším proto, že VČra

nemČla v dosahu pro výpomoc své rodiče. Ani Petru nešlo za její pĜedání dítČte Abelovi

kritizovat, protože její zamČstnání bylo jediným východiskem v dané situaci. Žádná

z pracujících matek ĚvčetnČ Mikyě nebyla za svou práci a nemožnost se dítČti naplno

vČnovat označena za „špatnou matku“. Taková by podle informantů byla jen ta, jež své

dítČ nechce, nemá ho ráda, nestará se o nČj nebo ho fyzicky týrá. A taková tam nebyla.

Informanti hodnotili sledované životní pĜíbČhy jako náročné a složité, v nichž by

se nechtČli ocitnout. PĜimČlo je to uvČdomit si, že rodičovství s sebou může nést různé

problémy a že je pak možné dokázat zvládnout víc, než si myslíme. PĜedevším ale

zdůrazňovali, jak díky docusoap pochopili, že oni sami vlastnČ žádné problémy nemají,

že jsou rádi za to, jak jejich rodina funguje a jak jsou jejich dČti šťastné.

Tato bakaláĜská práce se pokusila objasnit vnímání rodičovství z pohledu určité

skupiny informantů – rodičů malých dČtí − a dává tedy pohled intenzivnČ ovlivnČný

současnými trendy v rodičovství, kulturními normami platnými v české společnosti a

sociálním kontextem informantů. Bylo by zajímavé realizovat podobný kvalitativní

výzkum také se skupinou bezdČtných žen a mužů, kteĜí buď nechtČjí, anebo plánují, ale

zatím nemají dČti, nebo s rodiči jiných generací, a následnČ výsledky porovnat s již

realizovaným výzkumem. Otázkou je, zda by tito lidé spontánnČ docusoap ČtyĜi v tom

vyhledali a sledovali.
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Summary

This thesis has aimed to comprehend how the parents of today´s small children

perceive the parenthood portrayed in the TV docusoap "ČtyĜi v tom". Parenthood

significantly changes the social character of a couple life and the attitudes towards the

parenthood have been developing on both the individual level and within the scope of

the sociohistorical rules. For my research four mothers and their partners from the

docusoap with their various stories have become the pattern families and attitudes

towards the contemporary parenthood. I have collected great amount of data including

heterogenous evaluative approaches towards parenthood from both the docusoap

participants´and the informants´ point of view. I collected the data by using the

Qualitative Method of in-depth individual interviews with a mixed group of twelve

informants. Using the Grounded Theory Method to study the informants´ interpretations

and referring to theoretical resources I have come to an analysis of several

contemporary parenthood topics. I have particularly focussed on the traditional concept

of man and woman´s role within the family which was considered as the right one;

father taking parental leave; understood but disallowed working mother employing a

nanny; indeterminate situation of a single-mother and incidental parenthood. In the

thesis I have attempted to demonstrate the perception of early parenthood by a particular

group of informants - parents of small children - heavily influenced by contemporary

parenthood trends, cultural norms agreed within the Czech society and the social

context of the informants.
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http://img.ceskatelevize.cz/boss/image/contents/sledovanost/byli-jsme-pritom/ctyri-v-tom.pdf
http://img.ceskatelevize.cz/boss/image/contents/sledovanost/byli-jsme-pritom/ctyri-v-tom.pdf
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Seznam příloh

PĜíloha č. 1: Seznam informantů
