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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Jindrová Marketa

Název práce: Perspektivy rodičovství: Docusoap Čtyři v tom pohledem diváků
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Baslarová Iva
Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se po zadání tezí rozhodla změnit vedoucí/ho práce a částečně také předmět, techniku a cíl výzkumu.
Namísto původního představení počátků a vývoje žánru docusoap v českém televizních prostředí se zaměřila na
etnografický výzkum publika vybrané docusoap Čtyři v tom. Uvedený odklon od původních tezí je vhodný a v
metodologické kapitole dostatečně zdůvodněný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

Autorka se zaměřila na literaturu zabývající se rodinou a rodičovstvím. Podařilo se jí stanovit vhodně teoretický
rámec, doplněný navíc tituly zabývajícími se žánrem docusoap a aktivním publikem jako přístupem zkoumání.
Část věnovaná aktivnímu publiku je nicméně pojatá příliš obšírně, což místy znemožňuje důsledné definování
abstrakce, potřebné pro následnou interpretaci dat v analytické části.
Výraznější problematický prvek v práci představuje nedostatečná provázanost teoretického rámce a analýzy a
interpretace dat. V tomto případě je to citelnější o to, že je teoretická část vypracovaná skutečně důkladně –
autorka si tedy připravila "nástroje", které však dostatečně nevyužila.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

Práci místy škodí užívání publicistického stylu, esejisticky pojaté prvky vlastních zkušeností či zaujetí tématem.
Na práci je patrné, že je téma diplomantce téma a zajímá ji, což je sice naprosto legitimní, nicméně v textu se tato
"fascinace" čas od času projevuje poněkud nekriticky.
Práce neobsahuje výrazné chyby či překlepy, rušícím prvkem je spíše neznalost psaní některých zkratek nebo
číslovek. Ovšem tento problém je spíše marginální.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka si zvolila zajímavé a v českém akademickém prostředí dosud nepříliš zpracovávané téma a
rozhodla se poněkud ambiciózně zpracovat etnografický výzkum specifického publika, který svou náročností a
rozsahem překračuje standardní požadavky, kladené na práce bakalářského typu.
Byť je v analytické části patrná určitá autorská nejistota a začátečnická neobratnost (spočívající především v
hledání nejčetněji zastoupených společných či naopak rozdílných prvků ve výpovědích namísto důsledné
analytické práce sledující jednotlivá témata), práce je velmi dobře zpracovaná, autorka naplňuje stanovený cíl a
dospívá k zajímavým a podnětným výsledkům.
Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně až velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. 6. 2014 Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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